²⁰² Cf. *ibid.*: «in eis [= rationalibus] solum reperitur virtus, quae non est ad aliquod genus appetibilis arctata».

²⁰³ Cf. *ibid.*: «In eis [= rationalibus] etiam solis reperitur potentia habens libertatem respectu actus proprii».

²⁰⁴ Cf. *ibid.*: «voluntas in rationalibus non solum compescit manum exteriorem vel pedem, sed etiam compescit se ipsam et refrenat, incipiens odire frequenter quod prius diligebat; et hoc ex sui ipsius imperio et dominio».

²⁰⁵ Cf. *ibid.*, q. 3, vol. II, p. 599: «Dominium autem potentiae respectu actus attenditur in hoc, quod potentia potest esse in actu et

sono assolutamente capaci di dominare i propri atti interiori, cioè gli appetiti provenienti dai loro istinti, benché accada, nel caso degli animali domestici, che siano in grado di esercitare un certo controllo nei confronti degli atti esteriori.²⁰⁶ La differenza tra esseri razionali e non razionali consiste dunque, da questo punto di vista, nel fatto che i primi hanno padronanza sui propri atti e possono agire in un modo o nel suo opposto nei confronti dello stesso oggetto in base al solo comando della propria volontà, mentre i secondi sono determinati dalle loro passioni e non possono distogliersi da un'azione e reprimere un loro atto, se non a causa di un'altra passione egualmente subita e non decisa. Comincia ad emergere così con tutta evidenza, nella definizione di ciò che costituisce il libero arbitrio, il ruolo determinante della volontà come potenza che esercita dominio.

Bonaventura si volge, poi, all'esame dell'altra parte dell'espressione 'libero arbitrio', prendendo in considerazione il termine *arbitrium*, che esprime la capacità di esercitare attività di giudizio e di decisione esecutiva, sapendo distinguere il giusto dall'ingiusto e ciò che appartiene a sé e ad altri.²⁰⁷ Tale attività è propria soltanto di chi possiede la facoltà partecipe di ragione e capace per natura di conoscere la somma giustizia, dalla quale si

cessare ab actu secundum suum imperium et secundum proprium motum».

²⁰⁶ Cf. *ibid.*, q. 1, concl., vol. II, p. 593: «In brutis autem animalibus, etsi aliquo modo sit reperire dominium respectu actus exterioris, quia bene refrenant aliquando, sicut patet in animalibus domesticis; respectu tamen actus proprii interioris, videlicet appetitus, dominium non est. Unde si aliquid amant, non possunt illud non amare, licet a prosecutione alicuius rei amatae arceantur timore alicuius passionis inflictivae».

²⁰⁷ Cf. *ibid.*: «Arbitrium enim idem est quod iudicium, ad cuius nutum ceterae virtutes moventur et obediunt. Iudicare autem illius est secundum rationem completam, cuius est discernere inter iustum et iniustum, et inter proprium et alienum».